
55172 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 13-8-2020                                                 

 

 

 

 

 

  
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE TURISMO  5 agosto 2020, n. 108 
CUP B99D16011580002  “Campagna di comunicazione per lo sviluppo del turismo incoming 2014-2019” in 
collaborazione con Aeroporti di Puglia SPA. Parziale liquidazione annualità 2018. 

Il Dirigente della Sezione Turismo 

•	 VISTI gli artt. 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
•	 VISTA la DGR n. 3261 del 28/7/98; 
•	 VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/01; 
•	 VISTO l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
•	 VISTO il DPGR n. 443 del 31.07.2015 pubblicato sul BURP n. 109 del 3.08.2015; 
•	 VISTA la DGR n. 458/2016 e il DPGR n. 316/2016 
•	 VISTO l’art.32 della legge 18.6.2009 n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
•	 VISTA la D.G.R. n.1176 del 29/07/2016 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente della Sezione 

Turismo; 
•	 VISTE le DDGR n.2313 del 09/12/2019 e n. 211 del 25/02/2020, nonché la DGR n. 508 del 08/04/2020 che, 

da ultimo, ha prorogato l’incarico di dirigente della Sezione Turismo al 30/09/2020; 

sulla base dell’istruttoria espletata dal dirigente del Servizio Sviluppo del Turismo, riceve dal medesimo 
Dirigente la seguente relazione. 

Premesso che 

la Convenzione tra Regione Puglia e Aeroporti di Puglia relativa alla “Campagna di comunicazione per lo 
sviluppo del turismo incoming”, sottoscritta il 28/12/2017 e repertoriata al n. 19921 del 15/01/2018 (d’ora 
innanzi anche solo “Convenzione”), copre il quinquennio 01.11.2014-31.10.2019. 

Per quanto attiene all’annualità 2018 la copertura della spesa, per un importo di Euro 12.500.000,00, oltre 
IVA, è stata assicurata con determinazioni del dirigente della Sezione Turismo n. 116/2018 e n. 37/2019, il cui 
contenuto si intende in questa sede integralmente richiamato. 

Sebbene l’art. 7, comma 1, della Convenzione, recante la disciplina delle modalità di erogazione delle spese, 
per gli anni successivi al 2016 preveda che la erogazione delle medesime avvenga in tre tempi (primo acconto 
50%, secondo acconto 40%, saldo 10%) previa presentazione della documentazione ivi indicata, anche per le 
attività poste in essere nelle annualità 2017, 2018 e 2019 AdP non ha chiesto acconti ed ha rendicontato a 
saldo l’intero corrispettivo per le ragioni rappresentate nella documentazione agli atti (nota AdP prot. 6701 
del 3/05/2019). 

Ai fini della erogazione a saldo il succitato articolo 7 richiede il previo parere favorevole, in ordine alla congruità 
dei risultati finali conseguiti, della Sezione Raccordo al Sistema Regionale – Servizio Società Partecipate, 
Agenzie regionali ed Altri Organismi della Regione Puglia (d’ora innanzi anche solo Sezione Raccordo al Sistema 
Regionale) sia sulla documentazione contabile finale, che su quella a corredo della stessa, costituita da: 

- relazione finale illustrativa e dettagliata sulle attività svolte e sui risultati conseguiti, debitamente sottoscritta; 

- relazione finale finanziaria, contenente la descrizione analitica di tutte le voci di spesa sostenute per lo 
svolgimento delle attività; 

- documentazione finale giustificativa delle spese sostenute, da produrre nel rispetto della normativa fiscale 
vigente; 

Considerato che 

https://l�art.32


55173 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 13-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

con nota prot. 2859 del 24.02.2020 Aeroporti di Puglia SPA ha trasmesso la documentazione a rendicontazione 
dell’attività 2018, per un importo complessivo di Euro 13.720.026,24. al netto dell’IVA. 

Esaminata la documentazione prodotta da Aeroporti di Puglia SPA , la Sezione Raccordo al Sistema Regionale 
– Servizio Società Partecipate, Agenzie regionali ed Altri Organismi della Regione Puglia, con nota prot. 1003 
dell’8/4/2020 ha trasmesso il parere in ordine alla congruità dei risultati finali conseguiti. 

Nel suddetto parere si prende atto dei risultati conseguiti in termini di incremento del flusso dei passeggeri sul 
territorio regionale (obiettivo previsto dall’art. 3 della Convenzione) alla luce di quanto rappresentato nella 
relazione prodotta da ADP. 

Il parere tuttavia segnala delle presunte criticità  relative: 

- all’entità della spesa rendicontata (Euro 13.720.026,24, IVA esclusa) , superiore all’impegno assunto da 
questa Sezione per l’annualità 2018 con determinazione n. 116/2018 (Euro 12.500,00 IVA esclusa); 

- alla scarsa chiarezza della relazione in ordine sia all’arco temporale in cui sono state espletate le attività 
della campagna di comunicazione 2018, sia sull’effettivo espletamento di una parte delle stesse punti 1 e 2 
contratto di marketing service) 

- alla Side letter 2 e 11, cioè contratti accessori al contratto principale di Marketing Services del 18 settembre 
2014, sottoscritto da Aeroporti di Puglia SPA e AMS (Airport Marketing Services, società partecipata da Ryan 
AIR),che estende i termini del contratto sottoscritto il 3 settembre 2009; 

- alla non esaustiva evidenza delle attività svolte oggetto del contratto sottoscritto il 18 settembre 2014 da 
Aeroporti di Puglia SPA e Ryanair, di rinnovo dell’Airport Services Agreement; 

- all’attività commissionata da ADP per la realizzazione del Workshop “Estate 2018 – Tour Operator e Vettori 
incontrano il trade”, non espressamente compresa nella “Campagna di comunicazione per lo sviluppo del 
turismo incoming”, per il quinquennio 01.11.2014 – 31.10.2019 come dettagliata nella relativa relazione 
illustrativa di cui la DGR n. 2188/2016 prende atto. 

La Sezione Turismo, condividendo le osservazioni prospettate nel suindicato parere, con nota prot 0001687 
del 5.05.2020 ha chiesto ad AdP di produrre dettagliati chiarimenti ad integrazione della relazione finale già 
prodotta. 

Con nota prot. 7504 del 12.06.2020 AdP ha trasmesso i chiarimenti e la documentazione richiesta ad 
integrazione di quanto già prodotto. 

Alla luce dei chiarimenti e della ulteriore documentazione presentati da AdP, la Sezione Raccordo al Sistema 
Regionale ha integrato il parere di competenza con nota prot. 1817 del 21 07.2020 comunicando che , ferme 
restando le considerazioni di massima espresse nel parere già reso con riferimento alle side letters e al 
contratto sottoscritto con Ryanair, la documentazione integrativa prodotta da AdP oblitera “ le osservazioni 
della scrivente contenute nelle richiamate relazioni finali”. 

Esaminata 

la relazione finale inerente l’annualità 2018 prodotta da AdP con nota prot. 2859 del 24.02.2020 e la successiva 
integrazione di cui alla nota prot. 7504 del 12.06.2020 ; 

Visti 

i pareri espressi dalla Sezione Raccordo al sistema Regionale Servizio Società Partecipate, Agenzie regionali ed 
Altri Organismi della Regione Puglia con note prot. 1003 dell’8/4/2020 e  prot. 1817 del 21 07.2020; 

Ritenuto 



55174 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 13-8-2020                                                 

 

 

 

 

     

  

  

   
     

   

- di aderire alla prospettazione formulata da AdP con riferimento ai contratti sottoscritti con AMS e Ryanair 
posto che, come si evince dalla relazione istruttoria allegata alla DGR 2188/2016: il rinnovo deliberato nella 
Assemblea degli azionisti ADP del 29.09.2014, alla presenza del rappresentante della Regione, riguarda i 
contratti Ryanair/AMS; i pareri vari richiesti e allegati alla DGR 2188/2016 configurano i contratti Ryanair/AMS 
come elementi di un’operazione unitaria; non si giustificherebbe una campagna di comunicazione con AMS, 
società del gruppo Ryanair, “slegata” dai collegamenti effettuati da Ryanair con gli aeroporti di Bari e Brindisi; 

- che le spese relative all’attività commissionata da ADP per la realizzazione del Workshop “Estate 2018 – 
Tour Operator e Vettori incontrano il trade”, non sono ammissibili in quanto detto Workshop non risulta 
espressamente compreso nella “Campagna di comunicazione per lo sviluppo del turismo incoming”, per il 
quinquennio 01.11.2014 – 31.10.2019 come dettagliata nella relativa relazione illustrativa di cui la DGR n. 
2188/2016 prende atto, né concordato con la Sezione Turismo; 

Visti 

•	 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della L. n. 42/2009; 

•	 le LL.RR.. n. 55/2019 e n. 56/2019 di approvazione del bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2020 e pluriennale 2020-2022; 

•	 la D.G.R. n. 55 del 21/1/2020, di approvazione Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale; 

si propone al dirigente di Sezione: 

- di liquidare, in regime di split payment, in favore di Aeroporti di Puglia SPA la somma complessiva di Euro 
14.658.004,08, IVA inclusa, di cui alla fattura 49/18 del 29/07/2020, relativa ai servizi di Marketing Service 
e Airport Services Agreement di cui ai contratti sottoscritti da Aeroporti di Puglia SPA rispettivamente con 
AMS e Ryanair - annualità 2018; 

- di rinviare all’esito favorevole dei necessari approfondimenti giuridici e degli adempimenti consequenziali, 
la liquidazione della spesa relativa ai contratti accessori (side letter 2 e 11) al contratto principale di Marketing 
Services del 18 settembre 2014, sottoscritto da Aeroporti di Puglia SPA e AMS, nei limiti degli importi impegnati 
per l’annualità 2018 con determine n.116/2018 e n.  37/2019. 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03 e SS. MM. e II. 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla l. 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal DLgs 196/03 e ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE. 

https://ss.mm.ii


55175 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 13-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
 
 
 

 

  

 
  

  

  

 
 

 

 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL DLGS 118/2011 e ss.mm.vv. 

- Esercizio finanziario 2020 – l.r. 55 del 30/12/2019 l.r. 56 del 30/12/2019 ; D.G.R. 55 del 21/1/2020.    
- Bilancio: Autonomo e vincolato  
- Codice struttura CRA :63.04 
- Somma da liquidare Euro 14.658.004,08  di cui: 

Euro 12.014.757,44 in favore di Aeroporti di Puglia SpA 
determina di impegno n. 116/2018 
Capitolo di spesa: 702001 “Patto per la Puglia FSC 2014-2020. Interventi per il riposizionamento 
competitivo delle destinazioni turistiche. Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate”,
 missione e programma7.2; 
Codifica piano dei conti: U.1.04.03.02.001 

Creditore Società Aeroporti di Puglia SpA – Viale Enzo Ferrari 70128 Bari-Palese Partita IVA 03094610726 
– Codice IBAN:  IT88X0100504000000000029738; PEC: ufficioprotocollo@pec.aeroportidipuglia.it ; 

Euro 2.643.246,64 per IVA da liquidare all’erario in regime di splyt payment
  determina di impegno n. 37 del 05/03/2019 

capitolo di spesa 562015 “Aeroporti di Puglia – Spese per la promozione e Comunicazione del territorio 
della regione Puglia 

missione e programma: 7.1 
codifica piano dei conti: 01.04.03.01.01 

- Codice UE 8 
- Causale: Parziale liquidazione spese per l’attuazione della Campagna di comunicazione per lo sviluppo del 

turismo incoming 2014-2019 in collaborazione con Aeroporti di Puglia. Annualità 2018 
- Fattura: n. 49/18 del 29/07/2020 registrata al portale SAP- Contabilità finanziaria - al n. Registro Unico 

4700/2020. 
- CUP B99D16011580002 

Dichiarazioni e/o attestazioni 

-Esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati; 

-Si dichiara che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica garantendo 
il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, commi da 819 a 843 e ss.mm.ii.; 

- Come meglio precisato nella circolare 22 RgS del 29/07/2008, non ricorrono le condizioni stabilite dal 
Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 18 gennaio 2008,n.40 di attuazione dell’art.48/bis 
del DPR 29 settembre 1973, n.602 recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche 
Amministrazioni, in quanto trattasi di pagamento in favore di società a totale partecipazione pubblica. Peraltro, 
trattandosi di operazione che, in base alla codifica del bilancio regionale è configurata come trasferimento 
a società partecipata, di natura interamente pubblica, non trova applicazione né la disciplina del DURC né la 
normativa antimafia. 

-Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del d. lgs. 33/2013 

https://2008,n.40
https://ss.mm.ii
https://01.04.03.01.01
mailto:ufficioprotocollo@pec.aeroportidipuglia.it
https://ss.mm.vv


55176 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 13-8-2020                                                 

                

  
 

   
 

  

 

                                                                                       
 
 

Visto di attestazione disponibilità finanziaria 

P.O. Bilancio e Controllo di Gestione  Il Dirigente di  Sezione 
(Pasquale Milella)                                    (Patrizio Giannone) 

I L D I R I G E N T E D I S E Z I O N E 

Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, 

D E T E R M I N A 
Per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 

di liquidare - a parziale copertura delle spese relative alla Campagna di comunicazione per lo sviluppo del 
turismo incoming annualità 2018- la somma complessiva di Euro 14.658.004,08 di cui Euro 12.014.757,44 in 
favore di Aeroporti di Puglia SpA -  Partita IVA 03094610726 ,  e Euro 2.643.246,64  all’Erario; 

di autorizzare la Sezione Ragioneria ad emettere mandato di pagamento per l’importo di Euro 14.658.004,08 
(IVA inclusa), in regime di split payment, in favore di Aeroporti di Puglia SpA - Viale Enzo Ferrari 70128 
Bari-Palese Partita IVA 03094610726 Codice IBAN: IT88X0100504000000000029738, come da prospetto 
contabile; 

di rinviare all’esito favorevole dei necessari approfondimenti giuridici e degli adempimenti consequenziali, la 
liquidazione della restante spesa rendicontata da Aeroporti di Puglia SpA con riferimento alla campagna di 
comunicazione in oggetto, relativamente all’annualità 2018, nei limiti degli importi impegnati con determine 
n.116/2018 e n. 37/2019,come meglio illustrato in narrativa; 

di dare atto che il presente provvedimento: 
- è immediatamente esecutivo; 
- si compone di n. 7 pagine; 
- sarà trasmesso in forma integrale in copia conforme alla Sezione Ragioneria e alla Società Aeroporti di Puglia 
SpA.; 
- sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia nonché sul sito www.regione.puglia.it nella 
sezione Amministrazione Trasparente - provvedimenti dirigenti, ai sensi della L.R. 15/2008 e per gli effetti di 
cui al comma 3 art.20 D.P.G.R. n.443/2015. 

Il Dirigente di Sezione 
Patrizio Giannone 

www.regione.puglia.it



